
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio emergenza – urgenza territoriale di base. Attivazione in via 

sperimentale automedica nella Città Metropolitana di Cagliari per il 

periodo dal 16.11.2020 al 31.01.2021.  

 
 

 

 

  Area Affari Generali  e Legali 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  

 
Dr.ssa Roberta Serra  

Responsabile 

funzioni 
Dr.ssa Caterina Capillupo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
202          12  11  2020



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS)tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti;  

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS; 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 291 del 31/12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTA la deliberazione n. 151 del 30 luglio 2020 di presa d’atto della cessazione delle 

funzioni del Direttore Generale dal 01.08.2020 e di individuazione ai sensi dell’art. 3 comma 

6 del D. Lgs. n. 502 del 1992 e ss.mm.ii., del sostituto facente funzioni del Direttore 

dimissionario, sino alla nomina del titolare dell’incarico; 

VISTA la deliberazione n. 153 del 4 agosto 2020 di presa d’atto dell’insediamento del 

sostituto facente funzioni del Direttore Generale, di individuazione del sostituto facente 

funzioni del Direttore Amministrativo e di conferma delle deleghe vigenti; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 2 del 30/07/2020 con il quale il Dirigente 

proponente è assegnato provvisoriamente all’area Affari Generali e Legali in qualità di 

Responsabile e con il quale sono individuate, con apposito atto di delega, le funzioni 

esercitabili con determinazione dirigenziale; 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

• che con nota prot. n. 9590 del 09.10.2020, il Direttore della C.O. 118 di Cagliari 

evidenzia, soprattutto nell’Area della Citta Metropolitana di Cagliari,  un  notevole 

aumento di interventi richiesti, ciò dovuto alla recrudescenza della diffusione del 

virus Covid – 19, con un aggravio sul  il sistema urgenza – urgenza 118 ;  

• che in ragione del maggior numero di interventi e della loro complessità legata alle 

procedure di vestizione  - svestizione del personale per il trattamento e il trasporto 

di pazienti anche secondari interospedalieri e di dimissioni di pazienti Covid positivi, 



     
 

Pagina  3 di 5   

il Direttore della C.O. 118 propone l’attivazione, in via sperimentale, di un servizio di 

automedica a supporto dei mezzi di soccorso di base che operano in tale area 

sino alla fine dello stato di emergenza COVID, disposta dal D.L. del 7 ottobre 2020 

n. 125, alla data del 31.01.2021;  

PRESO ATTO che l’attivazione di un servizio di automedica è dotata necessariamente degli 

stessi equipaggiamenti strutturali delle ambulanze, con equipaggio formato da un 

medico, da un’autista soccorritore e possibilmente da personale infermieristico, nei limiti 

della loro disponibilità sia negli organici di AREUS che ATS;  

DATO ATTO  

• che questa Direzione Generale valutata la fattibilità di tale progetto e   

condividendo le motivazioni e le esigenze rappresentate dal Direttore della C.O. 

118, con nota prot. n. 413 del 13.10.2020 incaricava la stessa C.O. 118 di verificare 

la disponibilità di un’automedica e di autisti soccorritori nell’ambito delle 

Associazione di Volontariato o Cooperativa Sociale convenzionate con questa 

Azienda nell’Area Metropolitana di Cagliari;  

• che con la medesima nota di cui sopra, al fine di poter dare avvio al progetto di 

che trattasi, veniva richiesto alla C.O. 118 di Cagliari di acquisire l’autorizzazione da 

parte dell’ATS in ordine alla disponibilità di personale in dotazione alla stessa 

Azienda, (dirigenti medici e infermieri), in servizio presso le postazioni 118 al fine di 

integrare e supportare l’equipe di AREUS coinvolta in tale progetto;  

PRESO ATTO che a seguito della richiesta della  C.O. 118 di Cagliari inoltrata agli Enti del 

Terzo Settore (E.T.S.) convenzionati con questa Azienda, operanti nell’Area della Città 

Metropolitana di Cagliari, davano la propria disponibilità i seguenti operatori:  la 

Cooperativa Sociale Sardegna Soccorso Cagliari, la Cooperativa Sociale Nuova Cagliari 

Soccorso, l’Associazione di Volontariato A.V.S.M Monserrato, la Cooperativa Sociale 

Quattro Mori Soccorso Sardegna e l’Associazione Volontariato Nuova Cagliari Emergenza, 

e che quest’ultima, con successiva nota, comunicava la propria indisponibilità al 

momento per garantire il servizio richiesto;  

DATO ATTO che con nota prot. 437 del 02.11.2020 la C.O. 118 di Cagliari, valutata la 

documentazione pervenuta riguardo alle caratteristiche dei mezzi proposti dagli operatori 

sopra citati, individuava, in conformità ai requisiti richiamati per i mezzi di “normale uso” 

nella Convenzione transitoria 118, nella proposta avanzata dalla Cooperativa Sociale 

Nuova Cagliari Soccorso di Cagliari, il mezzo più idoneo per lo svolgimento di tale servizio;  

RITENUTO dunque, per le motivazione sopra esposte, di poter procedere all’attivazione, in 

via sperimentale, del servizio di automedica nella Area della Citta Metropolitana di 

Cagliari, con la Cooperativa Sociale Nuova Cagliari Soccorso, per il periodo dal 

16.11.2020 al 31.01.2021, con disponibilità diurna H12/24, salvo eventuali esigenze 

rappresentate dalla Centrale Operativa 118 che possano richiedere un incremento orario 

rispetto a quello autorizzato;  

 

DATO ATTO che il rimborso dell’attività svolta dalla Cooperativa affidataria (servizio attivo 

+ rimborso chilometrico) nell’ambito di tale servizio, da corrispondere, sarà determinato 

nella misura delle tariffe previste dalla tabella “Allegato 2”, di cui alla Convenzione 

transitoria per la regolamentazione del servizio territoriale di soccorso di emergenza-

urgenza 118, approvata con D.G.R. n. 47/70 del 24.09.2020;  

 



     
 

Pagina  4 di 5   

PRECISATO che il personale a ciò dedicato, nel periodo di operatività diurna 

dell’automedica, svolgerà l’attività in parola di norma all’interno del monte ore 

settimanale, senza oneri aggiuntivi, fatta salva la possibilità di considerare la copertura del 

servizio in prestazione aggiuntiva, ove se ne ravvisasse la necessità;  

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il  

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D. Lgs. 

n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 

 

a) di autorizzare il progetto proposto dalla C.O. 118 di Cagliari di attivazione, in via 

sperimentale, del servizio di un’automedica per l’Area della Città Metropolitana di 

Cagliari per il periodo dal 16.11.2020 fino alla fine dello stato di emergenza COVID- 

19, disposta dal D.L. del 7 ottobre 2020, n. 125, alla data del 31.01.2021, dando atto 

che il servizio in parola sarà espletato con disponibilità diurna H 12/24, salvo, 

eventuali esigenze rappresentate dalla Centrale Operativa 118 che possano 

richiedere un incremento orario rispetto a quello autorizzato;   

 

b) di autorizzare la Cooperativa Sociale Nuova Cagliari Soccorso, con sede in 

Cagliari, l’espletamento di tale servizio, dando atto che il rimborso dell’attività 

svolta (servizio attivo + rimborso chilometrico), da corrispondere alla Cooperativa 

affidataria, sarà determinato nella misura delle tariffe  previste dalla tabella 

“Allegato 2”, di cui alla Convenzione transitoria  per la regolamentazione del 

servizio territoriale di soccorso di emergenza-urgenza 118, approvata con D.G.R. 

n. 47/70 del 24.09.2020, secondo le indicazioni della C.O. 118 di Cagliari;  

 

c) di incaricare la C.O. 118 di Cagliari a voler trasmettere mensilmente un prospetto 

riepilogativo del numero delle ore effettivamente espletate nel servizio in parola, 

da parte della Cooperativa Sociale Nuova Cagliari Soccorso e degli interventi 

effettuati, nonché il personale turnante ed eventuali prestazioni aggiuntive dello 

stesso;  

 

d) di dare atto che il personale a ciò dedicato, nel periodo di operatività diurna 

dell’auto medica, svolgerà l’attività in parola di norma all’interno del monte ore 

settimanale, senza oneri aggiuntivi, fatta salva la possibilità di considerare la 

copertura del servizio in prestazione aggiuntiva, ove se ne ravvisasse la necessità; ,  

 

e) di far fronte alle spese derivanti dall’adozione del presente provvedimento con 

l’utilizzo delle risorse accantonate sul conto economico A502021003 – Acquisti di 

prestazioni trasporto sanitario – autoambulanza, autorizzazione UA_AG n. 1/2020 

sub 8, assunta con determinazione dirigenziale n. 25 del 09.03.2020 e incrementata 

con successiva sub autorizzazione per un totale di € 23.489.000,00;  



     
 

Pagina  5 di 5   

 

f) di demandare all’Area Affari Generali e Legali e alla C.O. 118 di Cagliari 

l'esecuzione del presente provvedimento, ponendo in essere tutti i necessari 

successivi adempimenti; 

g) di trasmettere copia del presente atto alla Centrale Operativa 118 di Cagliari, 

all’Azienda per la Tutela della Salute Sardegna, al Servizio Personale, nonché al 

Servizio Contabilità e Bilancio; 

 

h) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

        Il Direttore Amministrativo F.F.     Il Direttore Sanitario  

                (Dott. Francesco Bomboi)                            (Dr. Marcello Acciaro) 

 

            IL SOSTITUTO 

                (Dott. Antonio Maria Soru) 

                                              

                                        

       Il Direttore Generale F.F. 

        (Dr. Angelo Maria Serusi) 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali dott.ssa Caterina Capillupo .  

Il Delegato  

 

Utente
Font monospazio
 12    11    2020           27   11    2020


		2020-11-11T13:45:46+0100
	CAPILLUPO CATERINA


		2020-11-11T13:54:13+0100
	SERRA ROBERTA


		2020-11-12T11:55:22+0100
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2020-11-12T11:58:39+0100
	SORU ANTONIO MARIA


		2020-11-12T12:06:32+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-11-12T12:10:08+0100
	SANNA MARIANNA




